印尼盾 971,654 0.002 1,943 760,275 0.002 1,543 - - -
　英鎊 51 38.54 1,966 - - - 90 36.43 3,279

〜27〜

台台灣東洋藥品工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.6.30 109.12.31 109.6.30
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

　非貨幣項目

　美金 47,861 27.86 1,333,418 48,097 28.48 1,369,812 47,929 29.63 1,420,136
　人民幣 48,500 4.31 209,033 49,391 4.377 216,183 52,162 4.19 218,612
　泰幣 341,056 0.87 296,719 299,410 0.96 287,434 286,743 0.96 276,564
　歐元 67 33.15 2,210 72 35.02 2,534 81 33.27 2,694

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及

應收帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。另由於國外營運機構淨投資係為策略

性投資，故合併公司並未對其進行避險。

於民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日當新台幣相對於美金、人

民幣、日幣、歐元、印尼盾及英鎊貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情
況下，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日之稅後淨利將分別增加或

減少3,305千元及3,910千元。兩期分析係採用相同基礎。
由於合併公司外幣貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日外幣兌換損失(含已實現及

未實現)分別為6,625千元及4,530千元。
(2)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動風險管理中說明。

合併公司主要係以浮動利率借入資金，因而由於利率之變動產生現金流量風

險，合併公司主要借入資金來源為銀行借款。

有關於利率險敏感度分析，對於浮動利率負債，其分析方式係假設報導期間

結束日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外，合併公司內部向主要管理階層

報告利率所使用之變動率為利率增加或減少0.25%，此亦代表管理階層對利率之
合理可能變動範圍之評估。

於民國一一○年及一○九年六月三十日之利率若增加或減少0.25%，在所有
其他變數維持不變之情況下，合併公司之稅後淨利將分別減少或增加1,574千元及
999千元。

(3)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

110年1月至6月 109年1月至6月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後(損)益

其他綜合損
益稅後金額 稅後(損)益

上漲10% $ 27,838 - 53,547 -
下跌10% $ (27,838) - (53,547) -

〜28〜

台台灣東洋藥品工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債

之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之

帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)

列示如下：

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市有價證券 $ 179,070 179,070 - - 179,070

國內上櫃股票 50,036 50,036 - - 50,036

國外公司股票 49,271 - - 49,271 49,271

小　　計 278,377 229,106 - 49,271 278,377

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 2,492,684 - - - -

應收票據及應收帳款(含關係人) 943,879 - - - -

其他應收款(含關係人) 13,147 - - - -

其他金融資產 443,361 - - - -

存出保證金 22,648 - - - -

小　　計 3,915,719 - - - -

合　　計 $ 4,194,096 229,106 - 49,271 278,377
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 1,885,431 - - - -

應付票據及應付帳款(含關係人) 213,498 - - - -

其他應付款(含關係人) 445,172 - - - -

其他非流動負債 171,400 - - - -

應付股利 30,080 - - - -

存入保證金 2,428 - - - -

合　　計 $ 2,748,009 - - - -

〜29〜

台台灣東洋藥品工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市有價證券 $ 176,970 176,970 - - 176,970

國內上櫃股票 62,216 62,216 - - 62,216

國外公司股票 49,271 - - 49,271 49,271

小　　計 288,457 239,186 - 49,271 288,457

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 2,223,730 - - - -

應收票據及應收帳款(含關係人) 1,033,268 - - - -

其他應收款(含關係人) 16,483 - - - -

其他金融資產 439,700 - - - -

存出保證金 22,019 - - - -

小　　計 3,735,200 - - - -

合　　計 $ 4,023,657 239,186 - 49,271 288,457
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 2,143,664 - - - -

應付票據及應付帳款(含關係人) 159,440 - - - -

其他應付款(含關係人) 497,016 - - - -

存入保證金 2,430 - - - -

合　　計 $ 2,802,550 - - - -

109.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市有價證券 $ 183,280 183,280 - - 183,280
國內上櫃股票 226,796 226,796 - - 226,796
國內興櫃股票 76,126 76,126 - - 76,126
國外公司股票 49,271 - - 49,271 49,271
小　　計 535,473 486,202 - 49,271 535,473

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 2,250,664 - - - -
應收票據及應收帳款(含關係人) 854,034 - - - -
其他應收款(含關係人) 137,627 - - - -
其他金融資產 440,269 - - - -
人壽保險現金解約價值 13,657 - - - -
存出保證金 24,163 - - - -
小　　計 3,720,414 - - - -

合　　計 $ 4,255,887 486,202 - 49,271 535,473

〜30〜

台台灣東洋藥品工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 1,557,824 - - - -
應付票據及應付帳款(含關係人) 209,825 - - - -
其他應付款(含關係人) 464,650 - - - -
應付股利 1,024,678 - - - -
存入保證金 2,425 - - - -
合　　計 $ 3,259,402 - - - -

(2)公允價值衡量
合併公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價

值之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

•第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

•第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

•第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(3)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

前述按攤銷後成本衡量之金融工具其到期日甚近或未來收付價格與帳面金額

相近，故以其資產負債表日之帳面金額估計其公允價值。

(4)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
   非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，以活絡市場之公開報價為公允價值。主